



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 株式会社日本動物高度医療センター 上場取引所 東
 コード番号 6039 URL http://www.jarmec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平尾 秀博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石川 隆行 TEL 044-850-1320
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	699	4.4	102	△8.6	100	△11.4	69	△14.2
2020年3月期第1四半期	669	10.2	112	42.9	113	43.0	80	24.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 69百万円 (△14.2%) 2020年3月期第1四半期 80百万円 (24.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	29.45	28.49
2020年3月期第1四半期	33.33	32.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,700	2,056	36.1
2020年3月期	5,928	2,133	36.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,056百万円 2020年3月期 2,133百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—				
2021年3月期 (予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	2.4	435	1.0	445	△1.3	315	0.7	133.49

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社グループは年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期 (累計) の連結業績予想の記載を省略しております。

3. 当社は2020年3月19日開催の取締役会において、自己株式の取得を決議しました。業績予想の「1株当たり当期純利益」については、自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	2,435,700株	2020年3月期	2,433,700株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	100,048株	2020年3月期	8,648株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	2,352,671株	2020年3月期1Q	2,423,623株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、企業活動や個人消費は大きく収縮、景気は後退局面となりました。同感染症の拡大が世界的に加速していることや、米中の対立が激しさを増していることが世界の経済活動に与える影響も懸念され、先行きが不透明な、厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループは、従業員とその家族、来院する飼い主の安全確保、感染拡大防止に最優先に取り組んでまいりました。

当社グループが事業を展開する神奈川県、愛知県、東京都及び埼玉県におきまして、動物病院は「社会生活を維持する上で必要な施設」に分類され、事業の継続を要請されていることや、動物の二次診療サービスは比較的急を要するものが多いことから、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響は、比較的軽微でありました。

一方、症例実績を発表する場である学会や各種セミナーが開催不可能な状況となるなど、マイナスの影響もありましたが、当社グループは、日頃の診療活動を通じた一次診療施設とのコミュニケーション強化を継続することによって、動物医療業界における信頼の獲得、認知度の向上とそれに伴う紹介症例数の増加に努めて参りました。その結果、初診数（新規に受け入れた症例数）は1,741件（前年同期比7.3%増）、総診療数（初診数と再診数の合計）は6,455件（前年同期比5.7%増）、手術数は556件（前年同期比23.0%増）となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は699,020千円（前年同期比4.4%増）と増収となりましたが、利益面では、主に従業員の増加及び待遇改善に伴う人件費増加の影響から、営業利益は102,492千円

（前年同期比8.6%減）、経常利益は100,796千円（前年同期比11.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は69,297千円（前年同期比14.2%減）と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,270,980千円となり、前連結会計年度末に比べ193,527千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が214,972千円減少したことによるものであります。固定資産は4,429,657千円となり、前連結会計年度末に比べ34,557千円減少いたしました。これは主に減価償却によるものであります。

この結果、総資産は、5,700,638千円となり、前連結会計年度末に比べ228,104千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は812,227千円となり、前連結会計年度末に比べ28,629千円減少いたしました。これは主に未払法人税等の支払いによるものであります。また、固定負債は2,831,986千円となり、前連結会計年度末に比べ122,002千円減少いたしました。これは主に長期借入金が124,474千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、3,644,214千円となり、前連結会計年度末に比べ150,631千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,056,424千円となり、前連結会計年度末に比べ77,472千円減少いたしました。これは主に自己株式取得による減少147,770千円及び親会社株主に帰属する四半期純利益の増加69,297千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、2020年5月7日付「2020年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,249,278	1,034,305
売掛金	144,052	157,552
商品	47,685	58,639
貯蔵品	5,605	5,605
その他	29,087	25,655
貸倒引当金	△11,201	△10,777
流動資産合計	1,464,508	1,270,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,566,296	1,552,455
土地	2,228,267	2,228,267
その他(純額)	488,233	468,876
有形固定資産合計	4,282,798	4,249,599
無形固定資産	20,936	19,195
投資その他の資産	160,500	160,862
固定資産合計	4,464,235	4,429,657
資産合計	5,928,743	5,700,638
負債の部		
流動負債		
買掛金	49,994	42,633
1年内返済予定の長期借入金	511,499	506,049
未払法人税等	101,073	36,354
賞与引当金	55,310	32,014
その他	122,979	195,176
流動負債合計	840,856	812,227
固定負債		
長期借入金	2,892,678	2,768,204
退職給付に係る負債	20,450	19,500
資産除去債務	40,860	40,965
その他	—	3,317
固定負債合計	2,953,989	2,831,986
負債合計	3,794,846	3,644,214
純資産の部		
株主資本		
資本金	384,875	385,375
資本剰余金	340,193	340,693
利益剰余金	1,422,661	1,491,959
自己株式	△13,833	△161,603
株主資本合計	2,133,897	2,056,424
純資産合計	2,133,897	2,056,424
負債純資産合計	5,928,743	5,700,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	669,327	699,020
売上原価	417,952	448,954
売上総利益	251,374	250,065
販売費及び一般管理費	139,244	147,572
営業利益	112,129	102,492
営業外収益		
受取家賃	6,156	6,093
その他	806	1,126
営業外収益合計	6,963	7,220
営業外費用		
支払利息	3,958	3,487
資金調達費用	1,295	984
固定資産除却損	72	3,805
その他	6	640
営業外費用合計	5,331	8,917
経常利益	113,761	100,796
税金等調整前四半期純利益	113,761	100,796
法人税等	32,966	31,498
四半期純利益	80,795	69,297
親会社株主に帰属する四半期純利益	80,795	69,297

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	80,795	69,297
四半期包括利益	80,795	69,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80,795	69,297

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年3月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式91,400株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が147,770千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が161,603千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。